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ÚVODNÍ SLOVO 
Vážení čtenáři, 
 
připravili jsme pro Vás Zprávu o činnosti Domova Březiny, příspěvkové organizace, za 
rok 2022. Zpráva přibližuje celoroční práci zaměstnanců, kteří se podílejí na kvalitním 
fungování našeho domova a zejména na spokojenosti ubytovaných uživatelů sociálních 
služeb. Zpráva umožňuje komplexní pohled na naši organizaci ve všech oblastech její 
činnosti, popisuje kapacitu a personální obsazení služeb domova se zvláštním režimem 
a domova pro seniory, věnuje se aktivitám pro naše uživatele a podrobně popisuje 
naše hospodaření dle konkrétních ukazatelů.  
 
Ve zprávě o činnosti za předcházející rok jsme v závěru uváděli: S nadějí vzhlížíme 
k lepším časům, kde už pandemie nebude omezovat náš život. Snad veškerá omezení 
rokem 2022 skončí. 
 
Naše naděje se vyplnila. V roce 2022 pandemie způsobená Covid-19 skončila. Mohli 
jsme si vydechnout a vrátit se k běžnému poskytování služeb. I na klientech bylo znát, 
že ukončení restrikcí je pro ně velká úleva. Mohli jsme obnovit kolektivní akce, 
navštěvovat kulturní a veřejná zařízení, vyjíždět na výlety. Má to velký přínos hlavně 
v tom, že jsme ubytovaní v objektech NsP Orlová – Lutyně. Byť se maximálně snažíme 
o spokojenost klientů, nelze v náhradním ubytování, kde máme i tří lůžkové pokoje a 
nedostatek prostoru pro aktivizaci, všem klientům vytvořit podmínky pro spokojený 
život. Díky obětavosti a nasazení všech zaměstnanců jsme dokázali přechod na běžný 
provoz zvládnout a můžeme se těšit na blížící se dokončení rekonstrukce a přemístění 
zpět do Petřvaldu, kde už budeme mít podmínky pro kvalitní život klientů vytvořeny. 
 
Za zmínku ještě stojí, že jsme ve spolupráci s odborem sociálních věcí na jaře 
rezervovali 10 míst pro seniory – běžence z Ukrajiny. Nakonec jsme umístili jednu paní, 
která hlavně z důvodu pohybového postižení potřebuje nepřetržitou pomoc druhé 
osoby, což jí nemohla její rodina poskytnout. A solidaritu s Ukrajinou vyjádřili naši 
zaměstnanci také účastí ve sbírce pro Ukrajinskou rodinu, která přišla během 
bombardování o střechu nad hlavou. 
 
Rekonstrukce našeho domova v Petřvaldě stále probíhá. Za rok má být hotovo a 
vrátíme se do nádherného, nového prostředí. Klienti budou mít max. dvou lůžkové 
pokoje, každý bude mít své sociální zázemí, nově vybudované komunity budou pro 12 
osob, v rekonstruovaných objektech bude v komunitě max. 19 osob. Venkovní 
prostředí bude uzpůsobeno tak, aby pro osoby s demencí, kterým je naše služba 
určena, bylo maximálně bezpečné a přívětivé. Nové budovy budou ve standartu 
pasivního domu, snahou bylo zajistit energetickou soběstačnost, resp. snížit 
energetické náklady na minimum.  
 
A přání pro tento rok? Stavět, rekonstruovat, vybavovat. Ať se termín našeho stěhování 
co nejvíce zkrátí. 
 
Ing. Pavel Zelek, ředitel 
 



1. Poslání organizace, poskytované služby 
 

Domov Březiny je příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje. Jde o pobytové 

sociální zařízení s celoročním ubytováním, které poskytuje dvě sociální služby, a to 
Domov se zvláštním režimem, reg. č. 6815844, a Domov pro seniory, reg. č. 7752951. 

Areál domova je umístěn v klidné zóně města Petřvaldu, a to v části Březiny, od 1. 6. 
2021 dočasně sídlíme v areálu NsP Orlová.  

 
 

2. Charakter organizace 
 
Domov Březiny poskytuje dvě sociální služby, péči zajišťuje kvalifikovaným 

personálem, který je pravidelně vzděláván s cílem rozvíjet jeho kompetence, protože 

většina uživatelů trpí demencemi různého typu a stupně. Z titulu regionální působnosti 

a průběžného ověřování potřeb velké spádové oblasti se intenzivně připravujeme na 

zajištění vysoce specializované péče pouze pro tyto osoby. Ze statistických dat 

jednoznačně vyplývá, že osob s tímto postižených přibývá a jejich věk se snižuje. A 

menší územní celky si provozování vysoce specializované péče nemohou dovolit. 

Nejenom z finančních, ale také odborných důvodů. Proto se charakter organizace 

průběžně mění z péče o seniory na péči osobám, vyžadujícím zvláštní režim. 

V organizaci probíhá transformační proces. Službu poskytuje v náhradním ubytování. 

Po dokončení výstavby nových objektů a rekonstrukci stávajících budou uživatelé 
bydlet v komfortních jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích s vlastním hygienickým 
zázemím, v nových komunitách bude max. 12 osob, budou mít dostatek soukromí i 

prostoru na zájmovou činnost a trávení volného času, venkovní prostor bude 
uzpůsoben cílové skupině. Službu budou poskytovat vyškolení zaměstnanci 

s dostatkem kompetencí pro individuální přístup ke každému uživateli. 
 

 
 

     
 

Vizualizace nových objektů v Petřvaldě 

 
 



3. Počty a specifikace klientů 
 

Od 1. 1. 2022 se v rámci zkvalitnění bydlení uživatelů upravila kapacita dle 

poskytovaných služeb. V Domově pro seniory se kapacita snížila ze 40 míst na 30 míst. 
V Domově se zvláštním režimem se nově otevřelo další oddělení pro 10 uživatelů a 

kapacita se tím ze 70 míst navýšila na 80 míst. Celková kapacita domova zůstala na 
110 uživatelích. V únoru 2022 z důvodu války na Ukrajině byl domov zahrnut do 
projektu pomoci ukrajinským uprchlíkům z řad seniorů. Bylo rezervováno 10 míst, které 

jsme měli neobsazené pro případnou evakuaci seniorů z Ukrajiny, a to až do července 
2022. Z tohoto důvodu byla za rok 2022 celková obložnost 93%. 

 

 
 
 

4. Počty pracovníků 

 
Uživatelům poskytovalo péči 81 pracovníků přímé péče, z toho: 55 pracovníků přímé 
obslužné péče, 3 pracovníci v sociálních službách, 5 aktivizačních pracovníků, 12 

všeobecných sester, 3 vedoucí oddělení přímé péče, 1 sociální pracovník, 1 
fyzioterapeut, 1 nutriční terapeut. 

Dále v organizaci pracuje 27 zaměstnanců ostatních profesí, z toho 5 pracovníků 
kuchyně, 7 zaměstnanců údržby, recepce a ostrahy, 8 zaměstnanců úklidu, pro dovoz 

stravy a manipulace s prádlem, 4 zaměstnanci ekonomickém oddělení a 3 na 
ředitelství. Na dohody o pracovní činnosti pracovalo v organizaci 11 osob. 

 

V rámci vzdělávání našich pracovníků v přímé péči jsme v roce 2022 využili především 
nabídku společnosti Akademia CZ, s.r.o. Jednalo se celkem o 12 akreditovaných kurzů, 

které jsme vybrali dle vzdělávacích potřeb našich pracovníků. Jednalo se o kurzy: 
Adaptace seniorů na pobytová zařízení, Jak porozumět uživateli s demencí, 

Komunikace s klientem s rizikem chování, Formy komunikace u osob s demencí, 
Motivace nemotivovaných klientů, Motivace versus manipulace klientů, Prevence úrazů 
a pádů u seniorů, Aktivizační vzdělávací a výchovné techniky, Etika v sociálních 

službách, Právo na soukromí v sociálních službách, Problematika smrti a umírání, 
Syndrom vyhoření. Ze společnosti Curatio Educatin, s.r.o. se uskutečnil v našem 

domově akreditovaný vzdělávací program Prvky bazální stimulace v praxi. Tento kurz 
byl zároveň zpětnou vazbou pro naše pracovníky, kteří již v minulosti absolvovali 

základní a prohlubující kurz bazální stimulace. 

80

27

Poměr ubytovaných mužů a žen v Domově Březiny, p.o.

Ženy Muži



5. Významné aktivity organizace 
 

• Pokračování ve výstavbě nového Domova Březiny v Petřvaldě. 

• Pomoc ukrajinským běžencům seniorského věku. 
• Zajištění projektových dokumentací pro chybějící stavební práce v rámci 

rekonstrukce správní budovy, kanalizace stávajících objektů, suterénu pavilonu E 
a dieselagregátu. 
 

 
 

6. Jak pracujeme s kvalitou 
 
• Metodická skupina průběžně aktualizovala Standardy kvality sociální služby a jejich 

metodické postupy, které se konzultovali s pracovními týmy na jednotlivých 

odděleních. 

• Aktivně jsme vzdělávali pracovníky dle jejich vzdělávacích potřeb, využili jsme 
především nabídky vzdělávacích aktivit upravené pro naši organizaci. 

• Zapojili jsme se do několika projektů pořádaných Nadačním fondem Český rozhlas 

tzv. Ježíškova vnoučata. Využili jsme vánoční dárky pro naše osamělé seniory. 
Získali jsme nadační příspěvek na Zvířecí návštěvy v zařízeních pro seniory, který 
jsme použili na zajištění pravidelné Zooterapie. Také jsme získali nadační příspěvek 

na Zahradničení v domovech pro seniory, který sloužil na pořízení mobilní 
zahrádky.  

• Naši uživatelé se zúčastnili VI. ročníku festivalu Orlovské múzy, kde si připravili 
s paní Kovaříkovou vlastní vystoupení. 

 

 

VI. ročníku festivalu Orlovské múzy 

• Navázali jsme spolupráci s dětmi mateřských, základní škol a se studenty středních 
škol. Vystoupení si pro nás připravili děti z MŠ Karla Dvořáčka, MŠ Okružní, polské 
MŠ Orlová, ZUŠ Petřvald, studentky střední odborné školy zdravotní v Karviné a 

Vyšší odborné školy Prigo v Ostravě z oboru předškolní a mimoškolní pedagogika. 

• Navázali jsme spolupráci s nemocničním kaplanem Mgr. Ondřejem Prokopem, 
který pro naše seniory připravil biblické hodiny a bohoslužby. 



• Už roku 2010 spolupracujeme s Dobrovolnickým centrem Adra Havířov, která 
zprostředkovává dobrovolníky, kteří přicházejí dělat společnost našim seniorům. 

• Pravidelně jsme pořádali pod vedením paní Jany Kovaříkové cvičení Jógy pro naše 
uživatele a zaměstnance. 

 

 

                        MŠ Orlová - Den Matek                                     VOŠ Ostrava - Mikuláš 

 

 
Kvalitativní cíle pro obě sociální služby v roce 2022: 
 
1) Nově přijatým uživatelům pomoci zvládnout příchod do Domova. 
Celý rok 2022 jsme poskytovali sociální službu v náhradních prostorách v areálu 

nemocnice Orlová, kde jsme se již pěkně zabydleli. Vytvořili jsme na odděleních 
příjemné prostředí s útulnými zákoutími, které našim uživatelům připomínají domácí 

prostředí. V rámci tohoto cíle se snažíme všem novým přijatým uživatelům maximálně 
zpříjemnit ubytování v domově. 

 
2) Udržovat nebo zlepšovat dosavadní schopnosti a dovednosti uživatelů. 
V rámci tohoto cíle jsme se snažili u uživatelů udržovat nebo zlepšovat jejich dosavadní 

schopnosti a dovednosti. Uživatelé byli podporováni především ve snaze samostatně 
zvládnout péči o svou osobu, péče byla poskytována na základě jejich individuálních 

potřeb. Dále jsme s uživateli procvičovali jemnou motoriku, trénovali smysly a paměť, 
posilovali končetiny na mini rotopedech, trénovali nácvik chůze a protáhli celé tělo 

pomoci nejrůznějších cvičení a jógy. Také měli uživatelé možnost se podílet na běžných 
činnostech života. 
 

Mezi tyto činnosti mj. patří: 

• domácí práce (vaření, pečení, přípravy stolování, mytí nádobí, úklidu pokoje),  

• zahradničení (přesazování pokojových květin), 
• péče o naše drobná zvířata (andulky, králíka, rybičky) a canisterapie. 



 
Pečení vánočního cukroví 

 

3) Udržovat sociální kontakty uživatelů 
V rámci tohoto cíle jsme se snažili maximálně udržovat sociální kontakty s rodinou, 
blízkými a přáteli našich uživatelů. Pro zprostředkování kontaktu se uživatelé také 

naučili využívat moderní techniku v podobě tabletu, kde mají možnost využít video-
hovor nebo se podívat na fotografie, které jim rodina prostřednictvím tabletu posílá. 

Na jednotlivých odděleních jsme pro uživatele připravovali různé aktivity, které rádi 
vykonávají. V domově jsme pořádali řadu společenských akcí, využili jsme pozvání 

hudebního uskupení SOUL a hudebního vystoupení p. Urbance, který v doprovodu 
kytary zazpíval známé evergreeny.  Naše seniory navštívili děti mateřských, základní 
škol a studenti středních škol. Již dlouhodobě spolupracujeme s Dobrovolnickou 

organizací Adra Havířov. Uspořádali jsme řadu výletů do blízkého okolí a společenských 
akcí pořádaných na jednotlivých odděleních.  

 
Aktivity v roce 2022: 

• vzpomínkové setkání na dané téma (svatba, nakupování, vaření aj.), 

• zpívání, muzikoterapie, 

• společenské hry (karty, člověče nezlob se, tiché kuželky, Bingo aj.), 
• jóga, bazální stimulace, relaxace, 

 

 
Jóga      Canisterapie 

 



• ruční práce (šití, pletení, výroba dekorací na výzdobu domova), 

• zooterapie (psi, kočky, králík, andulky), 
• procházky, posezení s občerstvením, oslavy narozenin a životních jubileí. 
 

Výlety v roce 2022: 
• ZOO v Ostravě, Zoo park Bohumín, návštěva na statku, rodinná farma v Bohumíně, 

• Žermanická přehrada, výrobna Marlenky Frýdek – Místek, solná jeskyně v Orlové, 
• Divadlo Antonína Dvořáka, kino Orlová a Havířov, pizzerie, restaurace, cukrárny,  
• slavnostní otevření náměstí v Orlové, velikonoční a vánoční trhy Orlová, Havířov. 

 

     
      Otevření náměstí v Orlové   Žermanická přehrada              Kino Centrum Havířov            

 
Pořádané akce v roce 2022: 

LEDEN: Tříkrálová kavárna 
BŘEZEN: Oslava MDŽ 
DUBEN: Oslava Svátků jara, Velikonoční kavárna  

KVĚTEN: Slet čarodějnic, Májová kavárna, Den matek 
ZÁŘÍ:  Tradiční Vinobraní, Bohoslužba za úrodu 

ŘÍJEN:  Prvorepubliková kavárna  
LISTOPAD:  Bohoslužba k svátku všech svatých a k památce zesnulých, 

Svatomartinská kavárna, Dušičkovo-Helloweenská kavárna 
PROSINEC:  Mikulášská kavárna, Vánoční kavárna, Posezení s vánoční jógou, Vánoční 

bohoslužba, Silvestrovské posezení 

 
 

 
Tříkrálová kavárna 

 
 
 



 
                                                                Májová kavárna 
 
 

7. Plány do budoucna 
 

Hlavním plánem je společně s naším zřizovatelem dokončit transformační proces, který 

byl zahájen v roce 2020. Musíme dokončit výstavbu a rekonstrukci budov v Petřvaldě, 

vybavit je vším potřebným a zkolaudovat. Změna, kterou procházíme, je tak zásadní, 

že musíme nastavit chod nové organizace, její strukturu, členění, provozní potřeby a 

vše směřovat k zajištění kvalitního a spokojeného života našich uživatelů se 

specifickým duševním onemocněním. 

       
 

       

 
Pohled na hrubou stavbu domova v Petřvaldě 



8. Hospodaření organizace, hlavní zdroje, náklady, 
výnosy, výsledek 

 
Přestože Domov Březiny, p. o., poskytoval v roce 2022 služby v náhradních prostorách 
nemocnice Orlová, byl připraven zajistit pomoc, péči a ubytování seniorům z Ukrajiny, 

přicházejícím do České republiky v důsledku války.  Pro tyto účely bylo po část roku 
vyčleněno 10 lůžek v rámci schválené kapacity domova. Jedno z lůžek bylo trvale 

obsazeno občankou z Ukrajiny. Zbývající vyčleněná místa byla obsazena standartně, 
po odeznění mimořádné situace. Po dobu rezervace míst „pro Ukrajinu“ docházelo 
k výpadkům vlastních příjmů z důvodu nenaplnění kapacity. 

Do hospodaření organizace zasáhla také „stavba“, a to mimořádnými výdaji na opravu 
havárie vodovodní přípojky v sídle organizace.   

Veškeré náklady nad rámec běžné činnosti organizace a výpadky zdrojů byly pokryty 
mimořádnými příspěvky zřizovatele MSK a dotačními programy MPSV, vyhlášenými pro 

rok 2022. Díky příspěvkům a dotacím dosáhl Domov Březiny, p. o., za rok 2022 
vyrovnaného výsledku hospodaření. 
 

 
Druh sociálních služeb                        Náklady (v tis.)    Výnosy (v tis.)              Výsledek   

        hospodaření 

Domov pro seniory         21 301 21 301 0 

Domov se zvláštním režimem 52 975 52 975                   0 

Celkem hlavní činnost 74 276     74 276           0 

    

 
 

9. Poděkování sponzorům a spolupracujícím 
organizacím 

 
 

 

Poděkování zřizovateli: 

 

Moravskoslezský kraj poskytl Domovu Březiny příspěvek na 
provoz, účelově určený na odpisy, ve výši  

1 500 000,- Kč a příspěvek na dofinancování hlavní činnosti 
v částce 6 000 000,- Kč. Díky těmto příspěvkům jsme v roce 

2022 dosáhli vyrovnaného výsledku hospodaření.  
 
 

 

 

 



Poděkování městům: 

 

Domov Březiny obdržel od spolupracujících měst v roce 2022 dotace na dofinancování 
provozních nákladů, vynaložených na poskytování služby bývalým občanům těchto 

měst: 

 

Statutární město Havířov přispělo částkou  55 000 Kč.  

Statutární město Karviná přispělo částkou  67 000 Kč 

Město Orlová   přispělo částkou  60 000 Kč 

Město Petřvald   přispělo částkou  55 000 Kč 

 

 

Poděkování spolupracujícím organizacím: 

 

Nemocnice Karviná – Ráj nám poskytla náhradní ubytování. Vedení nemocnice nám 

vychází vstříc při zajišťování běžných provozních potřeb. Všem zúčastněným 

zaměstnancům nemocnice patří velké poděkování, největší zásluhu na této spolupráci 

má p. Rita Vilášková, hlavní sestra NsP Orlová, které tímto rovněž děkujeme.   

 

Dobrovolnické centrum Nadace ADRA v Havířově nám v průběhu roku zajistilo 

4 dobrovolníky, navíc připravilo našim seniorům za účasti dalších dobrovolníků 

muzikoterapii. 

 

 

Poděkování sponzorům: 

 

Děkujeme Nadačnímu fondu Českého rozhlasu, který v rámci sbírkového projektu 

„Ježíškova vnoučata“ nejen zprostředkoval vánoční dárky našim uživatelům, ale také 

poskytl příspěvky na realizaci projektů: 

 

Zvířecí návštěvy v zařízeních pro seniory   ve výši 45 000 Kč 

Zahradničení v domovech pro seniory    ve výši   9 000 Kč 

 

Společnost Philip Moris ČR a.s. ve spolupráci s Asociací poskytovatelů 

sociálních služeb ČR a Nadací Charty 77 spustila v roce 2020 unikátní projekt 

„Tablet od srdce“. Domov Březiny díky němu obdržel dva tablety, prostřednictvím 

kterých rodinní příslušníci, přátelé a známí komunikují ve videohovoru s našimi 

uživateli. I v roce 2022 byla tato komunikace bezplatná. 

 

 

 

 



Ostatní pomoc: 

 

Firma AWT Rekultivace a.s. v Petřvaldě nám poskytla skladovací prostory pro 

uložení nábytku a inventáře, který nebylo možné přestěhovat do náhradního ubytování 

v Orlové. Tento majetek bude využíván v organizaci po dokončení rekonstrukce.  

 

 

 
10. Články, „public relations“ 

 
V roce 2022 byly prezentovány 3 články s fotografiemi, které byly odeslány do 

Petřvaldských novin a Orlovských novin. Naše příspěvky informovaly o životě 

v domově, společenských akcích, aktivitách realizovaných pro uživatele a projektech, 

do kterých se Domov Březiny zapojil. Veřejnost byla také informována o stavu 

probíhající transformace domova.  

Na našich webových stránkách byla veřejnost informována o aktuálním dění v domově, 

o poskytovaných sociálních službách a důležitých dokumentech. V oddílu Aktuality byly 

zveřejněny články o uskutečněných akcích a aktivitách pro naše uživatele, chybět 

nesměly fotografie, které si veřejnost mohla prohlédnout v Galerii.  

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Zpracovatel zprávy o činnosti a plnění úkolů PO MSK za organizaci 

jméno: Ing. Pavel Zelek, Markéta Štěpaniková 

datum: 20. 3. 2023 

telefon: 596583359, 604562700 

e-mail: zelek@domovbreziny.cz 

 

 
 


